
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 21    

N. GENERALE 169 DEL 24/02/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ IN VIA 

VERGA N. 6.CIG: Z0730C0A09 - AFFIDAMENTO LAVORI. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 21    

DEL 24/02/2021 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ IN VIA 

VERGA N. 6.CIG: Z0730C0A09 - AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
 
Premesso: 
 Il Comando di Polizia Locale in data 22.02.2021 ha segnalato la presenza di una grossa voragine in Via 
Verga n. 6 e contestualmente provvedeva a transennare l’area al fine di evitare pericoli per l’incolumità 
pubblica; 
 Che in data 23.02.2021 quest’Area LL.PP. a seguito della suddetta segnalazione ha provveduto ad 
effettuare sopralluogo al fine di verificare quanto segnalato; 

Dato atto: 

 che è stato accertato un notevole sprofondamento e per il quale è necessario effettuare immediatamente 
una verificare tesa sia a valutare ulteriori aree di depressione adiacenti e alla successiva ricolmatura al 
fine di ripristinare la regolare viabilità in detta area, il tutto meglio riportato nel verbale di constatazione dei 
luoghi redatto da quest’Ufficio ed agli atti dello stesso; 

 che è stato stimato un importo presunto di € 3.000,00 oltre Iva comprensivo di un ulteriore saggio da 
effettuare su una depressione accertata a  circa 20 metri dal civico 6 di Via Verga e per la quale è 
necessario una più dettagliata  valutazione dei lavori ad eseguirsi; 

 che quest’Ufficio intende affidare l’intervento in questione alla ditta Scaringi Ilarione di Trani, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Considerato: 
 che per la la spesa complessiva di € 3.660,00 si può far fronte con intervento 1.08.01.03 capitolo 580 

dell’esercizio finanziario anno 2021 denominato “REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER 
MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE”; 

 
Dato atto che:“...effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.”; 

Dare atto che l’impegno di spesa assunto in esercizio provvisorio con il presente provvedimento è escluso 
dai limiti di spesa di cui all’art. 163, comma 5 del TUEL in quanto trattasi di spesa non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 



2 

 

 
 
Dato atto:  
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 
integrazioni, come da attestazioni in atti; 
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 che il capitolo di spesa n. 580, di cui il Responsabile della Spesa è la Polizia Municipale, vi è 
l’autorizzazione da parte del Comandante del Comando di Polizia Locale, giusta nota agli atti di quest’Ufficio;  

 
DATO ATTO che: 
- è stata condotta in capo all’affidatario Scaringi Ilarione la verifica del possesso dei requisiti a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione: 

A.  di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 28 
dicembre 2000, n. 445,anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80  del Codice dei  
contratti  pubblici e  speciale,  ove  previsti;  
B. dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di Motivi di esclusione, ex art. 
80 d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50: 

 è stata positivamente verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante acquisizione d’ufficio 
del DURC-online, protocollo n. Inps 23588818 del 06.11.2020, con scadenza il 06.03.2021; 

 è stato favorevolmente acquisito il Certificato del Casellario Giudiziale nr. 4826554/2020/R; 
 è stato favorevolmente acquisito il Certificato del Casellario delle Imprese  del 23.11.2020;  
 il Dgue presentato dall’impresa; 
 il Casellario delle imprese tramite il portale Anac, con acquisizione dell’Attestazione SOA; 

 

 
PRECISATO CHE Il presente affidamento  è operato nel rispetto del Principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti, ex art. 36 d.lgs.  12 aprile 2016, n. 50, come declinato dalle Linee guida 
ANAC n. 4, tale per cui ha carattere eccezionale l’affidamento al contraente uscente, con 
riferimento alle procedure precedenti rientranti nel medesimo settore merceologico\categorie di 
opere\ settore di servizi e aggiudicate nell’ultimo triennio; 
 

 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
1. di affidare i lavori meglio riportati nel verbale, di constatazione dei luoghi agli atti di quest’Ufficio, ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta  “Scaringi Ilarione  per un importo di e 
3.000,00 olter Iva; 

2. Di assumere impegno di spesa, riveniente dal quadro economico di spesa sopra riportato, dell’importo 
complessivo di € 3.660,00, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, 
incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 580 Descrizione del 
capitolo 

reinvest. quota art.208 cds per manutenzione del manto 

stradale” 

Intervento 1.08.01.03 Codifica bilancio 1/08 PdC finanziario 1.03.02.09
.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr.  



3 

 

SIOPE  CIG : Z0730C0A09 CUP  

Creditore Scaringi Ilarione 

Causale Lavori di somma urgenza ripristino viabilità Via Verga  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 3.660,00 Frazionabile in 12 no 

 
3. Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679,  il geom. Nicola Valenziano quale 

RUP,  Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 

delle attività e prestazioni richieste come da contratto; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

a.   impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, 

nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto; 

b. obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

c. vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

 

5. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate 

le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;  

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali 

dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 
Luigi Puzziferri 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.21 del 24/02/2021

24/02/2021Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ IN VIA VERGA N. 6.CIG: Z0730C0A09 - AFFIDAMENTO
LAVORI.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.864.100,00
0,00

3.660,00
3.660,00

1.860.440,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 115.000,00

0,00

3.660,00

3.660,00

Disponibilità residua: 111.340,00

Capitolo: 580

Oggetto: REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER MANUTENZIONE DEL
MANTO STRADALE

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 376/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 376/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 376/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SCARINGI  ILARIONEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 24/02/2021

Z0730C0A09C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Trani

Visti

206

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ IN VIA VERGA N. 6.CIG:
Z0730C0A09 - AFFIDAMENTO LAVORI.

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 169
24/02/2021Data adozione:

25/02/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/03/2021  al  18/03/2021. 

 

Trani, lì 03/03/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


